Pius XII saepius hanc doctrinam proposuit in locutionibus ad sponsos et in allocutione ad Auditores S.R.Rotae<sup>34</sup>.

161. 3.º *Sancti Patres* initio nihil fere expresse de matrimonii finibus dicunt, sed potius intenti sunt in eius sanctitate vindicanda contra encratitas. Postea, cum s.IV theoria

<sup>31</sup> *Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae"*: ASS 12 (1879-1880) 389.

<sup>32</sup> *Ib.*, 386.

<sup>33</sup> *Motu proprio* 8 Dec. 1938: AAS 30 (1938) 410-413.

<sup>34</sup> 3 Oct. 1941: AAS 33 (1941) 423. De doctrina Pii XII circa matrimonium cf. B.LAVAUD, *Pie XII Docteur du Mariage et défenseur de la morale conjugale*: RevThom 52 (1952) 119-141. De fine matrimonii agit p.128-141.

aliqua grassaretur laxismum inducens et virginitatem impetens, S.HIERONYMUS excitatus est<sup>35</sup>. Antea iam S.AMBROSIUS necessitatem senserat scribendi de matrimonii institutione et fructibus<sup>36</sup>. At S.AUGUSTINUS, sicut in aliis multis theologicis tractationibus, in hac de matrimonio fundamenta iecit systematicis theologicis. Sub duplici praesertim aspectu lucta cum haereticis proponebatur: *Manichaei* coniugium a principio malo abortum, ac proinde rem in se malam, iudicabant; *Pelagiani*, recientes originale peccatum (quod generatione transfertur) nolebant in matrimonio nisi opus naturae attendere. S.Augustinus contendit demonstrare matrimonium esse rem per se bonam, at concupiscentiam (peccati originalis effectum) inordinationem quandam saepius in illud induxisse<sup>37</sup>. S.Doctor distinguit tria bona in matrimonio: prolem, fidem, sacramentum<sup>38</sup>. Proles semper primum locum occupat. Et quamvis non adhibeat vocem "finis", attamen sensum retinet, cum ait: "Haec omnia bona sunt propter quae nuptiae bonum sunt"<sup>39</sup>. Nec ad solum matrimonium christianum refertur, sed apprime distinguit inter paganos, seu matrimonium secundum legem naturae, et inter christianos. Sic ait: "Bonum, igitur, nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est in fide castitatis; quod autem ad populum Dei spectat, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere, dum vir eius vivit, nec saltem ipsa causa pariendi, quae cum sola sit qua nuptiae fiunt, nec ea re non subsequente propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale nisi coniugis morte... Generationis itaque causa fieri nuptias Apostolus ita testis est: *volo, inquit iuniores nubere; et quasi ei diceretur: ut quid? continuo subiecit: filios procreare, matresfamilias esse*"<sup>40</sup>. Et ex ipsa etymologia vocis matrimonii argumentum desumit: "Matrimonium quippe ex hoc appellatum est, quod non ob aliud debeat femina nubere, quam ut mater fiat"<sup>41</sup>.

<sup>35</sup> Praesertim *Adversus Iovinianum*: ML 22,213s.

<sup>36</sup> *De Viduis* et *De Virginibus* (a.377). *De Virginitate* (a.378).

<sup>37</sup> Doctrinam exponit praesertim in opusculis *De bono coniugali* et *De bono viduitatis* (c.400), *De adulterinis coniugiis*, et *De nuptiis et concupiscentia* (a.419-420).

<sup>38</sup> De doctrina S.Augustini cf. B.ALVES PEREIRA, *La doctrine du Mariage selon St.Augustin* (Paris 1930).

<sup>39</sup> *De bono coniugali* 24,32: CSEL 41,277. In ed. ML 40,394 legitur: "nuptiae bonae sunt", pro *bonum*. Eandem lectionem servat Pius XI in *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 543. Cf. etiam, *De adulterinis coniugiis* 2,12: ML 40,478, ubi de causis matrimonii sermonem facit.

<sup>40</sup> *De bono coniugali* 24,32: CSEL 41,226-227; ML 40,478.

<sup>41</sup> *Contra Faustum* 19,26: ML 42,385.

162. 4.<sup>o</sup> *Theologi*, S.Augustinum secuti, tria illa bona ut matrimonii fines habuerunt, quorum primum fuit proles generatio. Initio tamen non quaesierunt de hierarchia inter diversos fines coniugii.

IVO CARNOTENSIS de generatione dicebat: "Haec sola est causa nubendi"<sup>42</sup>. P.LOMBARDUS: "Est igitur, finalis causa contrahendi matrimonii principalis, procreatio proles; propter hoc, enim, instituit Deus coniugium inter primos parentes"<sup>43</sup>. Et post ipsum iam omnes scholastici hierarchiam proponunt inter matrimonii fines, primumque dicunt procreationem proles esse<sup>44</sup>.

Propositio 5. Finis matrimonii secundarius est mutuuum adiutorium et remedium concupiscentiae (CIC 1013,1).

163. *Finis secundarius* matrimonii est illud bonum ad quod secundo matrimonium ordinatur. Potest esse multiplex, at solet concludi in haec duo bona: adiutorium mutuuum et concupiscentiae remedium.

MUTUUM ADIUTORIUM seu auxilium debet esse et morale et materiale. Consistit in mutuo amore et artissima amicitia, in aliis subsidiis moralibus v.gr. in mutuis consiliis, correctionibus, spiritualibus solatiis, etc.; in subsidiis materialibus sive in mutua rerum domesticarum procuracione et administratione, firmis legibus civilibus et ecclesiasticis. Est illud quod mirifice exponebat TERTULLIANUS: "Unde sufficimus enarrantam felicitatem eius matrimonii quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet?... Quale iugum duorum unius spei, unius disciplinae, eiusdem servitutis! Ambo fratres, ambo conservi, ubi una caro, unus spiritus. Simul orant, simul voluntantur, et simul ieiunia transigunt... In Ecclesia Dei pariter utrique, pariter in convivio Dei, pariter in angustiis, in persecutionibus, in refrigeriis; neuter alteri gravis est"<sup>45</sup>.